



# Minister Zdrowia

---

ZPR.050.8.2023.AB  
Warszawa, 21 lutego 2023

Pani  
Elżbieta Witek  
Marszałek Sejmu  
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek!

Odpowiadając na interpelację nr 38650 Pana Posła Tomasza Lenza i grupy posłów „w sprawie dostępności antykoncepcji w formie wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej”, uprzejmie przekazuję następujące informacje i wyjaśnienia.

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. *w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu ambulatoryjnej opieki specjalistycznej*, Narodowy Fundusz Zdrowia finansuje wprowadzenie oraz usunięcie wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej (bez kosztu wkładki, który ponosi pacjentka).

Narodowy Fundusz Zdrowia kontraktuje świadczenia opieki zdrowotnej w ramach ambulatoryjnej opieki specjalistycznej w oparciu o przepisy ww. rozporządzenia. Umowa zawierana ze świadczeniodawcą (przez oddział wojewódzki NFZ) obejmuje udzielanie wszystkich świadczeń gwarantowanych w danym zakresie, zgodnie z wiedzą oraz wskazaniami medycznymi. Świadczeniodawca podpisując tę umowę potwierdza, że zobowiązuje się do ich udzielania. Zatem, jak słusznie zauważono w interpelacji, założenie wkładki wewnątrzmacicznej jest świadczeniem gwarantowanym finansowanym przez Narodowy Fundusz Zdrowia i powinna je wykonywać każda poradnia ginekologiczna lub ginekologiczno-położnicza.

Na straży przestrzegania zobowiązań umownych wynikających z kontraktów zawartych z Narodowym Funduszem Zdrowia stoi sam Fundusz. Wszelkie zgłaszane skargi lub informacje o nieprawidłowym realizowaniu przez świadczeniodawców umów są podstawą do wszczęcia przez Narodowy Fundusz Zdrowia postępowania wyjaśniającego. Dodatkowo ma on możliwość podjęcia czynności kontrolnych.

Pacjentki, które spotykają się z odmową udzielenia świadczenia, powinny składać skargi do właściwego Oddziału Wojewódzkiego Funduszu, ponieważ może to być podstawą do nałożenia na świadczeniodawcę kary, a w skrajnych przypadkach do rozwiązania umowy.

Należy również pamiętać, że Rzecznik Praw Pacjenta jest centralnym organem administracji rządowej, powołanym w celu ochrony praw pacjenta. Wszelkie nieprawidłowości, zastrzeżenia, uwagi, skargi, związane z możliwym naruszeniem praw pacjenta, w tym naruszeniem przepisów prawa, związanych z dokonywaniem zabiegów przerwania ciąży, powinny być zgłaszane do Biura Rzecznika Praw Pacjenta. Narzędzia komunikacji z Biurem,

w tym Telefoniczna Informacja Pacjenta, zostały wyszczególnione na stronie internetowej <https://www.gov.pl/web/rpp/kontakt>.

W tabelach poniżej przedstawiam informacje o wykonaniu świadczeń w tym zakresie. Dane dotyczą okresu styczeń – wrzesień 2022 r., ponieważ sprawozdawczość za cały rok będzie dostępna dopiero pod koniec pierwszego kwartału br.

Tabela nr 1. Wprowadzenie wkładki wewnątrzmacicznej.

Liczba wykonanych procedur		Suma
69.7 Wprowadzenie wewnątrzmacicznej wkładki leczniczej	69.7 Wprowadzenie wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej	
<b>1 229</b>	<b>4 298</b>	<b>5 527</b>

Źródło: Narodowy Fundusz Zdrowia.

Tabela nr 2. Usunięcie wkładki wewnątrzmacicznej.

Liczba wykonanych procedur		Suma
97.76 Usunięcie wewnątrzmacicznej wkładki leczniczej	97.71 Usunięcie wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej	
<b>1 454</b>	<b>4 109</b>	<b>5 563</b>

Źródło: Narodowy Fundusz Zdrowia.

Zgodnie z załącznikiem nr 5a do zarządzenia Nr 61/2022/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 6 maja 2022 r. w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju ambulatoryjna opieka specjalistyczna, porada obejmująca założenie wkładki antykoncepcyjnej lub leczniczej (procedury odpowiednio: „69.7 Wprowadzenie wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej” lub „69.91 Wprowadzenie leczniczej wkładki do macicy”) wyceniona jest na 115 pkt (ok. 180 zł).

Z kolei procedury „97.71 Usunięcie wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej” oraz „97.76 Usunięcie wewnątrzmacicznej wkładki leczniczej” wycenione są na 41 pkt (ok. 65 zł).

Z wyrazami szacunku  
z upoważnienia Ministra Zdrowia  
Waldemar Kraska  
Sekretarz Stanu  
/dokument podpisany elektronicznie/